III
2 2  o c to b er 1416 .
D e  K a r m e lie te n  te  B r u g g e  b e lo v e n  a a n  Jo h a n n e s  

M o re to n n e  en  Jo h a n n e s  D a v id s , b e r e d d e r a a r s  d e r  n a la 
te n sc h a p  v a n  jo n k v ro u w  Jo h a n n a  K a r r e s ,  w e d u w e  v a n  
T h o m a s  K a r r e s ,  a fk o m st ig  u it  S c h o tla n d , d a g e li jk s  v o o r 
d e  z ie le ru s t  v a n  d e  a fg e s to rv e n  e c h tg e n o te n  een  m is  te  
le z e n  in  d e  k a p e l  v a n  S in t- N in ia a n , te g e n  d e  so m  v a n
20 lb . g ro ten .

Klooster van de Ongeschoeide Karm elieten te Brugge, Archief
van de Geschoeide Karmelieten aldaar, Cartularium Liber

Oblongus, f° 60 v°-61, met het opschrift: „ D e  capella vScolo
rum

Universis presentes litteras inspecturis, fratres W illelm us 
W entel, prior, Eustacius Grandis, sacre theologie professor, Jacobus 
de Oosburch, Philippus Boyl, Johannes Palster, Judocus Vulpis, 
Johannes Vuermhout, W alterus de Huesden, lectores, Gerardus de 
Heynsbeke, supprior, G abriel Albekin, Gwillelm us Fierin, fratres, 
totusque conventus ordinis fratrum  beate Dei genitricis M arie de 
Monte Carm eli in v illa  Brugensi, Tomacensds dyocesis, salutem 
in Domino sempitemam. Piorum  interesse dinoscitur animorum 
et maxim e voto religionis astrinctorum, sacra loca et conventus 
inhabitancium, extremas voluntates et pia desideria christicolarum 
ab hac luce m igrancium, augmentum divini cultus et salutem 
animarum concernencia favorabiliter amplecti, precipue cum 
eorum domibus, locis seu conventibus per discedentes aliqua legata 
fuerint, totisque viribus ad id annelare et insudare ac se benivolos 
ac prontos exhibere operamque indefessam, si requisiti fuerint, 
possetenus impendere, ut ea ad debitum et salutatem deducantur 
a effectum. Cum itaque quondam nobilis domicella Johanna 
Karres, relicta Thome Karres, nata de Scocia, diem adhuc ageret 
in humanis, cupiens anime sue saluti providere ac pro terrenis 
celestia et temporalibus eterna nobili commercio consequi, suum 
condens et ordinans testamentum, ultim am  voluntatem et ordina- 
cionem extremam de bonis sibi a Deo concessis. Inter cetera, per 
earn, via testamentaria ordinata et piis locis et pauperibus legata 
et donata, desideraverat et ordinaverat, ad laudem et honorem 
omnipotentis D ei ac gloriosissime virginis M arie, eius geni
tricis, ac sanctorum et sanctarum omnium, ad divini cultus aug
mentum, pro ipsius domicelle Johanne, m ariti sui, Thome, atque 
parentum et benefactorum suorum animarum remedio et salute, 
in perpetuum, qualibet die, unam missam in ecclesia nostri con
ventus necnon et in capella sancti N iniani celebrari, pro quam 
celebranda et ut hoc nos et successores nostri perpetue maneremus 
obligati, summam viginti librarum  grossorum, monete Flandrie, 
nunc currentis, nobis legaverat et dare voluerit atque mandaverit, 
prout hec et alia per earn ordinata, in litteris super hoc confectis, 
plenius continentur. Prefataque domicella Johanna, in, huiusmodi 
voluntate et proposito perseverans, premissis ab ea minime revo- 
catis, altissimo Domino debitum universe cam is exsolverit, post 
cuius decessum honorabiles v iri dominus Johannes Moretonne et 
Johannes Davids, exsequtores dicti testamenti, volentes tam  pium 
tamque laudabile propositum, quantum in eis est, adimplere et 
ducere salubriter ad effectum, dictam summam viginti librarum

grossorum nobis offerentes, supplicarunt quatenus eandem sum- 
mam, sub predicto onere, pro nobis et successoribus nostris, prior 
et fratribus dicti conventus futuris, ab eis recipere et nos et suc
cessores nostros, ad dictam missam, qualibet die, in  perpetuum, in 
dicta ecclesia et capella celebrandam, obligare vellemus. Nos igi- 
tur, prior ac fratres omnes supradicti conventus, dicte supplica- 
cioni annuentes, pro utilitate dicti nostri conventus ac successorum 
nostrorum, dictam summam ab ipsis venerabilibus exsequtoribus 
recipientes et onus huiusmodi acceptantes, pro nobis et successori
bus nostris promisimus ac per presentes promittimus, bona fide, 
sub voto nostre religionis, qualibet die unam missam, que erit 
missa decima in communi tabula assignata et scripta, per aliquem 
fratrem  dicti nostri conventus, ad laudem Dei et gloriosissime 
virginis M arie, eius genitricis, et sanctorum ac sanctarum om
nium, pro ipsius Johanne Karres, Thome, m ariti eius, parentum- 
que et benefactorum animabus devote facere celebrari, nos et 
successores nostros ac nostras et eorum consciencias ad hoc in per
petuum, sub voto dicte nostre religionis, onerantes et obligantes 
ac ipsos exsequtores et alios quoscumque, quorum interest vel 
interesse poterit, perpetue quitantes, excepcionibus cessantibus 
quibuscumque, quas quidem promissiones, obligaciones ac omnia 
et singula suprascripta, ad maioris roboris firmitatem, promittimus 
ad superiores nostros ratificari facere et approbari- In  quorum 
omnium premissorum testimonium, tam prioris quam communita- 
tis, conventus nostri sigilla presentibus duximus appendenda. 
Datum anno Domini millesimo quadringentesimo decimo sexto, 
die vicesima secunda mensis Octobris.

IV .
3 ju n i  1443 .
A u th e n t ie k  a f s c h r i f t  v a n  e e n  o o rk o n d e  dd . 6 ju l i  1366 , 

a fg e le v e r d  o p  v e rz o e k  v a n  m e e s te r  S te p h a n u s  de 
A n g u s ia ,  c le r ic u s  v a n  h e t  b isd o m  A lb e rd e e n  in  Sch o t
la n d .

Klooster van da Ongeschoeide Karmelieten te Brugge, Archief 
van de Geschoeide Karmelieten aldaar, Cartularium Liber 
Oblongus, F  58 v°-59 v°, met het opschrift : „  Copie aliquarum 
litterarum  capelle Scotorum ” .

In  nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli, presen
tes pariter et futuri, eisque pateat evidenter et sit notum, quod 
anno eiusdem Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
tercio, indictione sexta, die vero tercia mensis Jun ii, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Euge-

nii, divina Providencia pape quarti, anno decimo tercio, in  mei 
notarii publici infrascripti necnon honestorum virorum  domino
rum  Philippi Dullaert, capellani in  ecclesia sancti Donaciani 
Brugensis, et Norm anni de Busco, presbyterorum Tornacensis 
diocesis, testium ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum pre- 
sencia, personaliter constitutus honorabilis vir, magister Stephanus 
de Angusia, clericus Aberdonensis diocesis, magister in artibus, 
habens et tenens in suis manibus quasdam patentes litteras reli- 
giosorum virorum  dominorum prioris et conventus fratrum  here- 
mitarum beate M arie de Monte Carm eli Brugensis, Tomacensis 
diocesis, eorum sigillis sanis et bene apparentibus, in cera viridi 
et caudis duplicis pergamenii, impendentibus sigillatas ac signo et 
manu quondam Johannis Rogeri, f ilii Balduini, Tornacensis dyo- 
cesis, apostolica et im periali auctoritatibus notarii publici, 
signatas et subscriptas, sanas et intégras, non viciatas, non cancel- 
latas, non abrasas, non abolitas nec in  aliqua sui parte suscriptas, 
sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, ut prima facie 
apparebat, eas michi tradidit fideliter exemplandas, requirens me, 
notarium antedictum, instanter quatenus dictas litteras de verbo 
ad verbum transscriberem et exemplarem ac in formam public'am 
redigerem. Ego vero, notarius antedictus, huiusmodi requisicioni 
tamquam juste annuens, huiusmodi litteras de verbo ad verbum 
hic transscribi feci, quarum tenor sequitur et est talis.

(Volgt de akte dd- 6 ju li 1366, door ons ontleed onder n° I I  en 
door W eale, uitgegeven in Obituaire des Carmes à Bruges, op 
blz. 226-230).

Quibus quidem litteris, ut premittitur, exemplatis, ego, Antho- 
nius, notarius antedictus, eas ac sigilla huiusmodi illis appensa 
diligenter inspiciens, palpans atque tenens illasque et illa  sanas 
et intégras ac sana patencia et integra, ut premittitur, compediens, 
de exemplo sive transumpto huiusmodi ad dictas originales litte
ras, cum testibus subscriptis, collacionem feci diligenter, per quam 
ipsum exemplum sive transumptum, cum eisdem originalibus lit
teris, in  omnibus et per omnia concordare inveni, n il addito vel 
remoto, quod facti substantiam mutet aut variet intellectum. 
Quod omnibus et singulis quorum interest certifico, requisitus per 
prefatum magistrum Stephanum de premissis conficere unum vel 
plura publica instrumenta, ad memoriam futurorum. Actum, 
exemplatum et collacionatum fuit hoc exemplum sive transump
tum per me, notarium publicum, Brugis, Tornacensis diocesis, in 
domo habitationis mee ,sita juxta ecclesiam sancti Basilii, sub 
anno, indictione, mense, die et pontificatu prescriptis, presentibus